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ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS N° 004/2018
PROCESSO Nº 524005/2018

Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a execução da obra de CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 
DE SAÚDE - PORTE I no Município de Nova Cruz/RN, atendendo a Proposta FNS 12212.3080001/17-701, conforme as condições e 
especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 14 horas, no Prédio sede da Prefeitura Municipal, situado à Praça Luiz José 
Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados pela Portaria nº 
031/2018, composta pelo Romildo Barbosa da Silva – Presidente, Paula Clivelânia Virgulino Pereira – Membro e André Luiz Alves dos Santos 
– Membro para dar início ao julgamento das Propostas de Preços das empresas declaradas habilitadas no certame: PLANO A SERVICOS-
EIRELI–ME; G S C CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA–EPP; EMPREENDIMENTOS CONST. E COMER. DA CONST. 
LTDA; ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI; TERRAPLENAGEM, CONSTRUÇÕES EIRELI; ENGEART 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI e CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA–ME, cujos envelopes 
foram abertos na sessão pública realizada no dia 13 de agosto de 2018.

DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS:
A Comissão após minuciosa análise apresenta as constatações e decisão:

A empresa EMPREENDIMENTOS CONST. E COMER. DA CONST. LTDA ofertou sua proposta no valor de R$ 530.325,50 (quinhentos 
e trinta mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). Quanto ao atendimento às exigências do edital a CPL, ao examinar a 
Composição de Custos Unitários constatou que foram apresentados valores distintos para o mesmo insumo (mão-de-obra) em alguns itens, ao 
qual trazemos: Encanador ou bombeiro hidráulico com valor hora de R$ 11,96 e em outro item com o valor de R$ 9,26 somados aos encargos 
complementares no valor hora de 1,94, totalizando R$ 11,20. O mesmo ocorre para os insumos (mão-de-obra) Servente, com o valor hora de 
R$ 9,60 e R$ 8,41; Pintor com valor hora de R$ 13,21 e R$ 11,30; Carpinteiro com valor hora de R$ 11,82 e R$ 11,23; Pedreiro com valor hora 
de R$ 12,46 e R$ 11,19; Eletricista com o valor hora de R$ 14,02 e R$ 11,16. Ressalte-se que a apresentação valores distintos, impossibilita a 
CPL de saber qual o real valor a ser utilizado para os insumos/serviços, ou de promover a correção. Ao verificar o cálculo da composição dos 
custos unitários a Comissão detectou divergência no item que segue:
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 ITEM DESCRIÇÃO REFER. UNID. QUANTID PREÇO UNIT. 
EMPRESA R$ 

PREÇO UNIT. 
EMPRESA R$ 

12.01  BANCO DE CONCRETO CURVO  3226 ORSE  M 1 
110,99     116,61  

 
Ocasionando assim um diferença no valor de R$ 5,62. Ainda, no item 9.10 INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4X63A SENS. 30MA 
(TETRAPOLAR) a licitante desatendeu ao exigido no item 9.1.3 do Edital, uma vez que apresentou seu valor unitário (R$184,39) 
superior ao orçado pelo Município (R$ 182,11). 
 
A licitante G S C CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA–EPP ofertou sua Proposta no valor total de R$ 544.222,05 (Quinhentos e 
quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e dois reais e cinco centavos). Quanto a análise da sua proposta constatou-se que a empresa não 
atendeu ao exigido no item 7. E subitem 7.1 “CARTA PROPOSTA DE PREÇOS, indicando expressamente o prazo de validade da 
proposta, o qual não poderá ser inferior a 60 (SESSENTA) DIAS, contados da data de apresentação dos envelopes de habilitação e 
proposta de preços (modelo ANEXO VI)” um vez que não apresentou tal exigência. Ainda, verificou-se o descumprimento ao exigido no 
item 9.1.3 do Edital, uma vez que apresentou seu valor unitário para o serviço 09.10 INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4X63A SENS. 
30MA (TETRAPOLAR) - 08194/ORSE  no valor unitário de R$186,71 superior ao orçado pelo Município no valor de R$ 182,11. Em 
continuidade percebeu-se que a licitante alterou o quantitativo do item 4.12 de 152,20 m, para 152,50m, além de alterar toda numeração 
sequencial e incluir itens na sua proposta não presentes na planilha orçamentária original, sendo estes o 8.1.7 e o 9.3.5. 
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A licitante TERRAPLENAGEM, CONSTRUÇÕES EIRELI ofertou sua proposta no valor total de R$ 573.297,44 (quinhentos e setenta 
e três mil, duzentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos). Quanto ao atendimento às exigências do edital a CPL, ao 
examinar a Composição de Custos Unitários constatou que foram apresentados valores distintos para o mesmo insumo (mão-de-obra) 
em alguns itens, ao qual trazemos: Encanador ou bombeiro hidráulico com valor hora de R$ 17,09 e em outro item com o valor de R$ 
6,25 somados aos encargos complementares no valor hora de 2,42, totalizando R$ 8,67. O mesmo ocorre para os insumos (mão-de-obra) 
Servente, com o valor hora de R$ 12,95 e R$ 6,81; Pintor com valor hora de R$ 17,05 e R$ 8,80; Pedreiro com valor hora de R$ 17,12 e 
R$ 8,66; Eletricista com o valor hora de R$ 17,30 e R$ 8,62, ocorre que para os profissionais a Convenção Coletiva da Categoria estima 
o valor hora mínimo (sem encargos) de R$ 5,91 e quanto acrescidos dos encargos sociais (87,36% LS) este valor passar a ser no mínimo 
R$ 11,07, bem como o valor hora do servente já calculados os encargos deve ser no mínimo R$ 8,32, dessa forma conclui-se que a 
licitante deixou de atender ao exigido no item 7.1.3.1 “O valor da mão de obra não poderá ser inferior ao fixado na Convenção 
Trabalhista – sindicato da categoria no RN”. Ao apurar o cálculo da composição dos custos unitários a Comissão detectou divergência 
no item que segue: 

ITEM DESCRIÇÃO REFER. UNID. QUANTID 

PREÇO 
UNIT. 

EMPRESA 
R$ 

PREÇO 
UNIT. 

EMPRESA 
R$ 

 

FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO 
(PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA, DE 1,10X2,20, 
ESPESSURA =12MM, 05 UTILIZACOES. 
(FABRICACAO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM) 

92265 REF M² 159,94 

73,15     76,94  
Ocasionando assim um diferença no valor total de R$ 606,17. Em continuidade constatou-se que o somatório das parcelas informadas 
no Cronograma Físico-Financeiro é de R$ 573.347,45, diferente do valor total da Proposta apresentada já mencionado. Ainda, a licitante 
desatendeu parcialmente o exigido no item 7.1.4 PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS uma vez que não apresentou a planilha 
informada. 
 
Na sequência passou-se a análise da Proposta apresentada pela empresa ENGEART ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, que ofertou o valor total de R$ 586.798,50 (quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos). Inicialmente verificou-se que a licitante apresentou sua planilha orçamentária com somatório sem a inserção da Bonificação 
das Despesas Indiretas - BDI, totalizando esta em R$ 469.438,80, em seguida aplicando o percentual de 25% referente ao BDI no valor 
de R$ 117.359,70, quando somados obtém-se o valor supracitado.  Ao lançar na planilha de conferência usada pela CPL os valores 
unitários e aplicando a estes o percentual do BDI item a item, observa-se que há uma alteração no valor total de alguns itens, bem como 
no valor total da proposta. Ainda, ao verificar os valores da Composição de Custos Unitários constatou-se as diferenças: 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
Valor 

Unitário 
Orçado 

Valor 
Total 

Orçado 

Preço 
Unit. 
C/BDI  
R$ 

Valor 
Total R$ 

Valor 
Unitário da 
Composição 
– Apurado 
pela CPL 

01.01  PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO-
PADRÃO MINISTERIO DA SAUDE-3,00X1,50M  454,49 2.045,21      

442,45  
      

1.991,03      442,43  

01.02 
 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,ATRAVÉS DE 

GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A 
CADA 1,50M  

5,84 1.573,30         
5,28  

      
1.422,43          5,21  

01.03  LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO, INCLUSIVE 
RETIRADA DE ARVORES ENTRE 0,05 CM ATÉ 0,15M  0,45 373,38         

0,36  
        

298,70          0,33  

01.04 
 INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA 

BAIXATENSAO P/CANT OBRA ,M3-CHAVE 100A CARGA 
3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR (TRIFÁSICO)  

1.570,60 1.570,60 
  

1.319,7
3  

      
1.319,73    1.319,71  

01.05  LIGAÇÃO DE ESGOTO  502,56 502,56      
461,88  

        
461,88      461,86  

01.06  LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA  405,25 405,25      
352,76  

        
352,76      347,75  

01.07  GALPÃO ABERTO PARA OFICINA E DEPÓSITO DE 
CANTEIRO DE OBRAS,EM MADEIRA  716,7 7.167,00      

621,89  
      

6.218,90      621,93  

02.01  ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES  59,34 4.242,22        
57,61  

      
4.118,54        57,65  

02.02  REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL 
REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO  35,98 1.671,99        

34,91  
      

1.622,27        34,90  

02.03  CARGA E DESCARGA MECANIZADAS EM CAMINHAO 
BASCULANTE  4,54 113,59         

3,90  
          

97,58          3,89  

03.04  CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA EMBOÇADA COM 
ARGAMASSA TRACO 1:2:8(CIMENTO,CAL E AREIA)  22,03 591,06        

19,99  
        

536,33        20,03  

03.05  CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO  60,19 3.604,18        
50,75  

      
3.038,91        50,73  
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03.06  RUFOS, CONTRA-RUFOS, AGUA-FURTADA EM CHAPA 
DE ACO GALVANIZADO  31,06 9.258,99        

26,15  
      

7.795,32        26,13  

04.01  PEDRA ARGAMASSADA NO TRAÇO 1:4 (CIM:AREIA)  411,06 17.724,91      
372,76  

    
16.073,41      372,80  

04.03  FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNDACOES  83,48 25.578,27        
72,68  

    
22.269,15        72,74  

04.04 
 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4 )À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

7,28 3.909,94         
6,20  

      
3.329,90          6,19  

04.05 
 ARMACAO DE ACO CA- 60 DIAM. 3,4 A 6,0 MM- 

FORNECIMENTO/CORTE(C/PERDA DE 10%)/ DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

11,31 1.037,81         
9,39  

        
861,63          9,36  

04.07 

 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, 
VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, DE 1,10X2,20, ESPESSURA =12MM, 05 
UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM)  

83,48 30.275,69 
       

72,68  
    

26.358,86        72,74  

04.08 
 ARMACAO ACO CA-50 ,DIAM .6,3 (1/4) À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

7,28 10.213,33         
6,20  

      
8.698,17          6,19  

04.09 
 ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0 MM- 

FORNECIMENTO/ CORTE(C/PERDADE10%)/ DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

11,31 5.256,21         
9,39  

      
4.363,91          9,36  

04.11  LAJE PRE-MOLDADA, INCLUSO ESCORAMENTO, 
CONCRETO E ARMADURA COMPLEMENTAR  82,7 25.092,83        

70,85  
    

21.497,31        70,84  

04.12 

 VERGA, CONTRA-VERGA EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO, 10X10 CM, FCK=20 MPA (PREPARO COM 
BETONEIRA) AÇO CA60, BITOLA FINA, INCLUSIVE 
FORMAS TABUA 3A  

18,15 2.762,43        
15,79  

      
2.403,24        15,76  

05.01 
 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 

10X20X20 CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA 
TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM  

65,14 48.348,86        
60,43  

    
44.852,96        60,41  

06.01  IMPERMEABILIZAÇÃO COM PINTURA BETUMINOSA 
(BALDRAMES)  9,55 1.857,38         

8,69  
      

1.690,12          8,68  

06.02  IMPERMEABILIZACAO COM MANTA ASFALTICA 3MM 
- Lajes  81,85 130,96        

69,19  
        

110,70        69,20  

06.03  PROTECAO MECANICA COM ARGAMASSA TRACO 1:3 
(CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 2CM - Lajes  39,7 63,52        

36,24  
          

57,98        36,23  

07.01  CONTRA PISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO 
E AREIA), ESPESSURA 7CM, PREPARO MANUAL)  39,7 9.303,70        

34,80  
      

8.155,38        34,78  

07.02 
 REGULARIZACAO DE PISO EM ARGAMASSA TRACO 

1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA SEM PENEIRAR),  
ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MECANICO  

9,24 2.367,66         
8,91  

      
2.283,10          8,90  

07.03 
 PISO (CALCADA) EM CONCRETO 

(CIMENTO/AREIA/BRITA) PREPARO MECANICO, E 
ESPESSURA DE 6CM (contorno ubs)  

56,79 7.332,72        
47,41  

      
6.121,58        47,43  

07.04  LASTRO DE CASCALHO (estacionamento - h= 10cm)  76,11 1.087,61        
64,76  

        
925,42        64,78  

07.05 
 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS 

TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014  

47,7 11.178,50        
40,04  

      
9.383,37        40,05  

07.06  RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM 
PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X 45CM. AF_06/2014  7,81 1.595,19         

6,68  
      

1.364,39          6,63  

07.07  SOLEIRA DE GRANITO - PORTAS  64,6 1.773,27        
54,36  

      
1.492,18        54,35  

07.08 
 CHAPISCO EM PAREDES EXTERNAS TRACO 1:3 

(CIMENTO E AREIA),ESPESSURA 0,5CM, PREPARO 
MECANICO  

5 3.393,85         
4,64  

      
3.149,49          4,58  

07.09 
 CHAPISCO EM PAREDES INTERNAS TRACO 1:3 

(CIMENTOEAREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO 
MECANICO  

3,11 2.796,01         
2,79  

      
2.508,32          2,75  

07.12  EMASSAMENTO C/ MASSA ACRÍLICA PARA 
AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMÃOS  14,46 9.830,78        

13,18  
      

8.960,55        13,23  
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07.13  PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS, 
DUAS DEMAOS  9,31 6.329,50         

8,09  
      

5.500,07          8,06  

07.14  PEITORIL DE GRANITO (JANELAS)  125,89 4.248,79      
105,65  

      
3.565,69      105,61  

07.16  CHAPISCO EM TETOS TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), 
ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MECANICO  19,43 5.555,62        

17,18  
      

4.912,28        17,20  

07.17 
 EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA)EM TETO,TRACO 

1:2:8 (CIMENTO,CALEAREIA), PREPARO MECANICO - ESP 
1,5CM  

24,76 7.079,63        
23,10  

      
6.604,98        23,06  

07.18  EMASSAMENTO COM MASSA LATEX PVA PARA 
AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMÃOS  14,46 3.722,00        

13,18  
      

3.392,53        13,23  

07.19  PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS, 
DUAS DEMAOS  9,31 2.396,39         

8,09  
      

2.082,37          8,06  

07.21  FORRO DE GESSO  36,99 247,09        
33,33  

        
222,64        33,36  

08.01 
 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA 

PINTURA, 0,80X2,10M, INCLUSO A DUELA 1A, ALIZAR 1A 
E DOBRADICA COM ANEL  

860,55 5.163,30      
777,64  

      
4.665,84      777,60  

08.02 
 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA 

PINTURA, 0,90 X 2,10M, INCLUSO A DUELA 1A, ALIZAR 1A 
E DOBRADICA COM ANEL  

893,75 10.725,00      
807,35  

      
9.688,20      807,30  

08.03 
 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA 

PINTURA, 1,00 X 2,10M, INCLUSO A DUELA 1A,  ALIZAR 
1A E DOBRADICA COM ANEL  

893,75 893,75      
807,35  

        
807,35      807,30  

08.06 
 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA 

PINTURA, 0,90X2,10M, CORRER, INCLUSO A DUELA 1A, 
ALIZAR 1A, TRILHO E FECHADURA - COMPLETA  

975,49 1.950,98      
807,35  

      
1.614,70      807,30  

08.07 
 PINTURA ESMALTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, 

INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR 
BRANCO FOSCO  

21,26 1.750,12        
19,36  

      
1.593,72        19,40  

08.08  JANELA DE ALUMINIO COM VIDRO COMPLETO - CFE 
PROJETO  525,35 14.898,93      

519,44  
    

14.731,32      519,41  

08.09  JANELA VENEZIANA ALUMÍNIO - FIXO  379,63 607,41      
377,76  

        
604,42      377,79  

08.12  ESPELHO CRISTAL FIXADO COM BOTÕES  383,98 1.090,50      
379,44  

      
1.077,61      379,45  

09.01  PONTO DE ENERGIA PARA ILUMINAÇÃO COM REDE  107,81 7.331,08        
99,86  

      
6.790,48        99,85  

09.02 
 LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR COM REATOR 

DE PARTIDA RAPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 
2X20W, COMPLETA  

87 3.219,00        
79,26  

      
2.932,62        70,36  

09.03  LUMÍNARIA COMPACTA TIPO SPOT COM LÂMPADA 
FLUORESCENTE DE 100W  91,14 729,12        

80,25  
        

642,00        72,91  

09.04  ARANDELA TIPO TARTARUGA COM LÂMPADA 
ELETRONICA 16W - COMPLETA  85,28 1.535,04        

71,03  
      

1.278,54        71,04  

09.05  BLOCO AUTÔNOMO PARA ILUMINAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA E INDICAÇÃO DE SAÍDA  44,51 133,53        

36,71  
        

110,13        36,74  

09.06  PROJETOR COM LÂMPADA E REATOR VAPOR 
METÁLICO 150W COMPLETO  3.875,55 7.751,10 

  
3.145,3

1  
      

6.290,62    3.131,98  

09.07  RELÉ FOTOELÉTRICO  34 68        
33,61  

          
67,22        33,60  

09.08  PONTO DE ENERGIA PARA TOMADA  131,5 8.021,50      
121,11  

      
7.387,71      121,16  

09.09  PAINEL DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA DE AÇO 
16USG,PARA ATÉ 18 DISJUNTORES MONOPOLARES  394,38 788,76      

391,69  
        

783,38      391,70  

09.10  INTERRUPTOR DIFERENCIAL 4X63A SENS. 30MA 
(TETRAPOLAR)  182,11 364,22      

181,06  
        

362,12      175,71  

09.11  DISJUNTOR TERMOMAG. TRIPOLAR 80A CAPAC. 
INTERRUP. 25KA-CURVA C  131,41 262,82      

130,96  
        

261,92      130,98  
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09.12  DISJUNTOR TERMOMAG. MONOPOLAR PADRAO 
NEMA (AMERICANO) 10 A 30A  15 150        

12,45  
        

124,50        12,41  

09.13  DISJUNTOR TERMOMAG. MONOPOLAR PADRAO 
NEMA (AMERICANO) 35 A 50A  23,3 233        

19,16  
        

191,60        19,13  

09.14  DISJUNTOR TERMOMAG. BIPOLAR PADRAO NEMA 
(AMERICANO) 10 A 50A  69,26 346,3        

56,46  
        

282,30        56,48  

09.15  PONTO PARA INSTALAÇÃO DE TELEFONIA  151 1.057,00      
136,93  

        
958,51      105,81  

09.16  PONTO SECO PARA INSTALAÇÃO DE ANTENA DE TV  164,31 328,62      
147,36  

        
294,72      116,25  

09.17  CAIXA TELEFONICA (400X400X120MM) DE EMBUTIR  171,18 171,18      
151,13  

        
151,13      151,10  

09.18  CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA TIPO R1 C/ 
TAMPA DE FERRO FUNDIDO E ARO TP1F-COMPLETA  481,13 1.443,39      

446,49  
      

1.339,47      446,50  

10.01 
 VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA 

PADRAO POPULAR, COM CAIXA ACOPLADA E 
CONJUNTO PARA FIXAÇAO  

199,95 199,95      
166,40  

        
166,40      166,43  

10.02 

 VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA 
PADRAO PNE, COM CONJUNTO PARA FIXAÇAO PARA 
VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA, 
INCL ASSENTO  

716,09 2.864,36      
707,43  

      
2.829,72      707,45  

10.03  PORTA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO EM PLASTICO ABS  75,01 375,05        
61,35  

        
306,75        59,70  

10.04 

 LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29,5X39,0CM, 
PADRAO POPULAR, COM SIFAO PLASTICO TIPO COPO 1", 
VALVULA EM PLASTICO BRANCO 1" E CONJUNTO PARA 
FIXACAO  

122,89 1.474,68      
117,20  

      
1.406,40      117,19  

10.05  LAVATORIO EM INOX PARA ESCOVAÇÃO, INCL 
VALVULAS E SIFÕES, CONF.PROJETO  544,54 544,54      

444,40  
        

444,40      444,43  

10.06  PORTA SABONETE LIQUIDO  35,74 464,62        
35,20  

        
457,60        35,19  

10.07  PORTA-TOALHA DE PAPEL  166,36 2.162,68      
135,88  

      
1.766,44      135,90  

10.08 

 TANQUE LOUCA BRANCA C/COLUNA MED 56X48CM 
INCLACESSORIOS DE FIX FERRAGENS EM METAL 
CROMADO TORNEIRA DE PRESSAO 1158DE1/2"VALVULA 
DE ESCOAMENTO 1605 E SIFAO 1680 DE 1.1/4"X1.1/2"  

696,15 696,15      
679,56  

        
679,56      679,58  

10.09  BEBEDOURO DE PRESSÃO EM INOX  819,68 819,68      
669,91  

        
669,91      655,54  

10.10 
 BANCADA EM INOX L=60CM PARA CUBA (C/ 

VÁLVULA E SIFÃO EM METAL CROMADOS) - CFE 
PROJETO  

1.081,38 16.869,53      
985,24  

    
15.369,74      982,71  

10.11  CUBA EM AÇO INOX 50X40X25CM  160,78 1.125,46      
131,49  

        
920,43      131,48  

10.12  BARRA APOIO PARA DEFICIENTE EM AÇO INOX 
L=90CM; D=38.1MM  193,28 2.705,92      

157,15  
      

2.200,10      155,50  

10.13  EXPURGO EM INOX (2,70X0,60)M COM 01 CUBA 
COMPLETA - CFE PROJETO  3.510,94 3.510,94 

  
2.858,3

9  
      

2.858,39    2.857,68  

10.14  TORNEIRA  CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA LAVATORIO, 
COM ENGATE FLEXIVEL  METÁLICO 1/2"X30CM  46,14 553,68        

46,04  
        

552,48        46,01  

10.15  TORNEIRA CROMADA 1/2" PARA LIMPEZA  17,46 69,84        
17,26  

          
69,04        17,23  

10.16  TORNEIRA AUTOMATICA CROMADA TUBO MOVEL 
PARA BANCADA 1/2" OU 3/4" PARA PIAS  92,21 922,1        

75,30  
        

753,00        75,26  

10.17  CHUVEIRO ELETRICO COMUM TIPO DUCHA  74,33 148,66        
62,44  

        
124,88        62,45  

10.18  BANCO ARTICULADO EM AÇO INOX 70X45CM  981,43 981,43      
981,06  

        
981,06      989,35  

10.19  REGISTRO PRESSAO 3/4" C/ CANOPLA ACABAMENTO 
CROMADO SIMPLES  27,51 55,02        

27,28  
          

54,56        24,24  
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Ao analisar a proposta da empresa ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI, que a ofertou no valor de R$ 609.231,73 
(seiscentos e nove mil, duzentos e trinta e um reais e setenta e três centavos), constatou-se que a mesma atendeu a todas as exigências do 
edital. 
 
A licitante PLANO A SERVICOS - EIRELI–ME, ofertou sua proposta no valor de R$ 660.900,39 (seiscentos e sessenta mil, 
novecentos reais e trinta e nove reais). Tendo mesma sido considerada classificada nos termos do edital. 
 
A licitante CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA–ME, ofertou sua proposta no valor de R$ 662.984,72 (seiscentos e 
sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos).  Passou-se ao exame da proposta apresenta e 
constatou-se incialmente que foram apresentados valores distintos para o mesmo insumo (mão-de-obra) em alguns itens, ao qual 
trazemos: Encanador ou bombeiro hidráulico com valor hora de R$ 14,95 e em outro item com o valor hora de R$ 13,39 somados aos 
encargos complementares no valor hora de 2,37, totalizando R$ 15,76. O mesmo ocorre para os insumos (mão-de-obra) Servente, 
Pintor, Carpinteiro, Pedreiro, todos com mais de um valor para o mesmo insumo. Ressalte-se que a apresentação valores distintos, 
impossibilita a CPL de saber qual o real valor a ser utilizado para os insumos/serviços, ou de promover a correção. Ao lançar na planilha 
de conferência usada pela CPL os valores da Composição de Custos Unitários constata-se inúmeras divergências no computo, bem 
como o não atendimento ao item 9.1.3.  “Os preços máximos unitários não poderão ser superiores aos valores expressos na Planilha 
Orçamentária – ANEXO II”¸ pois vários preços estão superiores ao orçamento original, conforme abaixo trazemos: 

ITEM DESCRIÇÃO COD. REFENCIA UND Valor 
Orçado 

Valor 
Apurado 
pela CPL 

01.01  PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO-
PADRÃO MINISTERIO DA SAUDE-3,00X1,50M   74209/001 REF  M² 454,49 

    454,51  

01.02 
 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,ATRAVÉS DE 

GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A 
CADA 1,50M  

 74077/003 REF  M² 5,84 
       5,86  

01.04 
 INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA 

BAIXATENSAO P/CANT OBRA ,M3-CHAVE 100A CARGA 
3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR (TRIFÁSICO)  

 41598 REF  UND 1.570,60 
 1.570,61  

01.05  LIGAÇÃO DE ESGOTO   73658 REF  UND 502,56 
    502,59  

01.07  GALPÃO ABERTO PARA OFICINA E DEPÓSITO DE 
CANTEIRO DE OBRAS,EM MADEIRA   93207 REF  M² 716,7 

    717,11  

03.01  ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA 
CERAMICA, APOIADA EM PAREDE   92540 REF  M² 76,23 

      76,28  

03.02  COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA, 
EXCLUINDO MADEIRAMENTO   94441 REF  M² 29,1 

      29,13  

03.04  CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA EMBOÇADA COM 
ARGAMASSA TRACO 1:2:8(CIMENTO,CAL E AREIA)   94219 REF  M 22,03 

      22,06  

03.05  CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO   94228 REF  M 60,19 
      60,25  

03.06  RUFOS, CONTRA-RUFOS, AGUA-FURTADA EM CHAPA 
DE ACO GALVANIZADO   94231 REF  M 31,06 

      31,11  

04.01  PEDRA ARGAMASSADA NO TRAÇO 1:4 (CIM:AREIA)   95467 REF  M³ 411,06 
    411,08  

04.02  CONCRETO MAGRO NO TRAÇO 1:4:8 
(CIM:AREIA:BRITA) - E=5,0CM   94962 REF  M³ 294,85 

    294,88  

04.03  FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNDACOES   92265 REF  M² 83,48 
      83,51  

04.04 
 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4 )À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

 89996 REF  KG 7,28 
       7,29  

04.06  CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, INCLUSIVE 
COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO   92718 REF  M³ 537,66 

    537,69  

04.07 

 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, 
VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, DE 1,10X2,20, ESPESSURA =12MM, 05 
UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM)  

 92265 REF  M² 83,48 

      83,51  

04.08 
 ARMACAO ACO CA-50 ,DIAM .6,3 (1/4) À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

 89996 REF  KG 7,28 
       7,29  

04.10  CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, INCLUSIVE 
COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO   92718 REF  M³ 537,66 

    537,69  

 
 

10.20  VALVULA DESCARGA 1.1/2" C/ REGISTRO, 
ACABAMENTO METAL CROMADO  228,28 1.369,68      

226,89  
      

1.361,34      226,85  

10.21  REGISTRO GAVETA 3/4" C/ CANOPLA ACABAMENTO 
CROMADO SIMPLES  32,64 522,24        

32,33  
        

517,28        32,36  

10.22  RESERVATÓRIO D'ÁGUA DE FIBRA CILÍNDRICO, 
CAPACIDADE 1.000L (PARA COLOCAR 2 DE 5.000 L)  699,74 6.997,40      

670,56  
      

6.705,60      670,51  

10.23  TORNEIRA DE BOIA REAL 3/4"  30,08 30,08        
29,84  

          
29,84        29,86  

10.24  LUVA DE ACO GALVANIZADO 3/4"  12,6 12,6        
11,04  

          
11,04          9,21  

10.25  REGISTRO GAVETA 3/4" BRUTO LATAO - FORNEC. E 
INSTALACAO  32,64 65,28        

32,33  
          

64,66        32,36  

10.26  CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA  46,99 422,91        
45,93  

        
413,37        45,94  

10.27  PONTO DE AGUA FRIA 3/4"  100,31 3.310,23        
94,30  

      
3.111,90        94,39  

10.28  PONTO DE AGUA FRIA 1 1/2"  149,38 746,9      
127,48  

        
637,40      111,65  

10.29  PONTO DE ESGOTO DN 50  82,85 2.734,05        
68,15  

      
2.248,95        65,49  

10.30  PONTO DE ESGOTO DN 100  84,51 422,55        
69,86  

        
349,30        66,30  

10.31 

 CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO 
MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO 
COM BARRA LISA (CIMENTO E 
AREIA,TRAÇO1:4)E=2,0CM,COM TAMPA PRÉ-MOLDADA 
DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C-
ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO - ÁGUAS PLUVIAIS E 
ESGOTO  

148,04 2.664,72 

     
133,43  

      
2.401,74      133,46  

10.32  TUBO PVC ÁGUAS PLUVIAIS PREDIAL DN75MM, 
INCLUSIVE CONEXOES- FORNECIMENTO E INSTALACAO  46,84 1.423,94        

41,20  
      

1.252,48        41,21  

11.01 
 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO 4KG 

(PQS-4KG), INCLUSIVE SUPORTE DE FIXAÇÃO EM 
PAREDE  

204,96 614,88      
204,20  

        
612,60      204,21  

11.02 
 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ÁGUA PRESSURIZADA 

DE 10L (AP-10L), INCLUSIVE SUPORTE DE FIXAÇÃO EM 
PAREDE  

211,36 634,08      
210,83  

        
632,49      210,84  

11.03 
 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO GÁS CARBÔNICO 6KG 

(CO2-6KG), INCLUSIVE SUPORTE DE FIXAÇÃO EM 
PAREDE  

676,2 676,2      
675,78  

        
675,78      675,74  

12.01  BANCO DE CONCRETO CURVO  155,71 155,71      
137,56  

        
137,56      137,63  

12.03  LIMPEZA FINAL DA OBRA  2,3 711,28         
2,18  

        
674,17          2,11  

12.05 
 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS 

CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM 
ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)  

590,16 37.208,97      
517,29  

    
32.615,13      517,30  

  
 PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 

MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS 
FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS  

1.023,68 6.449,18      
911,73  

      
5.743,90      911,81  

  

 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, 
VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, DE 1,10X2,20, ESPESSURA =12MM, 05 
UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM)  

83,48 13.351,46 
       

72,68  
    

11.624,44        72,74  

  
 ARMACAO ACO CA-50 ,DIAM .6,3 (1/4) À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

7,28 22.541,51         
6,20  

    
19.197,43          6,19  

  
 ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0 MM- 

FORNECIMENTO/ CORTE(C/PERDADE10%)/ DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

11,31 8.546,94         
9,39  

      
7.096,02          9,36  

Além das divergências acima encontradas, verificou-se o descumprimento ao exigido no item 9.1.3 do Edital, uma vez que após a 
conferência na Composição do Custos Unitários o valor  unitário real para o serviço 10.18 BANCO ARTICULADO EM AÇO INOX 
70X45CM - 8974 ORSE e de R$989,35 superior ao orçado pelo Município no valor de R$ 981,43. 
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Ao analisar a proposta da empresa ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI, que a ofertou no valor de R$ 609.231,73 
(seiscentos e nove mil, duzentos e trinta e um reais e setenta e três centavos), constatou-se que a mesma atendeu a todas as exigências do 
edital. 
 
A licitante PLANO A SERVICOS - EIRELI–ME, ofertou sua proposta no valor de R$ 660.900,39 (seiscentos e sessenta mil, 
novecentos reais e trinta e nove reais). Tendo mesma sido considerada classificada nos termos do edital. 
 
A licitante CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA–ME, ofertou sua proposta no valor de R$ 662.984,72 (seiscentos e 
sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos).  Passou-se ao exame da proposta apresenta e 
constatou-se incialmente que foram apresentados valores distintos para o mesmo insumo (mão-de-obra) em alguns itens, ao qual 
trazemos: Encanador ou bombeiro hidráulico com valor hora de R$ 14,95 e em outro item com o valor hora de R$ 13,39 somados aos 
encargos complementares no valor hora de 2,37, totalizando R$ 15,76. O mesmo ocorre para os insumos (mão-de-obra) Servente, 
Pintor, Carpinteiro, Pedreiro, todos com mais de um valor para o mesmo insumo. Ressalte-se que a apresentação valores distintos, 
impossibilita a CPL de saber qual o real valor a ser utilizado para os insumos/serviços, ou de promover a correção. Ao lançar na planilha 
de conferência usada pela CPL os valores da Composição de Custos Unitários constata-se inúmeras divergências no computo, bem 
como o não atendimento ao item 9.1.3.  “Os preços máximos unitários não poderão ser superiores aos valores expressos na Planilha 
Orçamentária – ANEXO II”¸ pois vários preços estão superiores ao orçamento original, conforme abaixo trazemos: 

ITEM DESCRIÇÃO COD. REFENCIA UND Valor 
Orçado 

Valor 
Apurado 
pela CPL 

01.01  PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO-
PADRÃO MINISTERIO DA SAUDE-3,00X1,50M   74209/001 REF  M² 454,49 

    454,51  

01.02 
 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,ATRAVÉS DE 

GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A 
CADA 1,50M  

 74077/003 REF  M² 5,84 
       5,86  

01.04 
 INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA 

BAIXATENSAO P/CANT OBRA ,M3-CHAVE 100A CARGA 
3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR (TRIFÁSICO)  

 41598 REF  UND 1.570,60 
 1.570,61  

01.05  LIGAÇÃO DE ESGOTO   73658 REF  UND 502,56 
    502,59  

01.07  GALPÃO ABERTO PARA OFICINA E DEPÓSITO DE 
CANTEIRO DE OBRAS,EM MADEIRA   93207 REF  M² 716,7 

    717,11  

03.01  ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA 
CERAMICA, APOIADA EM PAREDE   92540 REF  M² 76,23 

      76,28  

03.02  COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA, 
EXCLUINDO MADEIRAMENTO   94441 REF  M² 29,1 

      29,13  

03.04  CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA EMBOÇADA COM 
ARGAMASSA TRACO 1:2:8(CIMENTO,CAL E AREIA)   94219 REF  M 22,03 

      22,06  

03.05  CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO   94228 REF  M 60,19 
      60,25  

03.06  RUFOS, CONTRA-RUFOS, AGUA-FURTADA EM CHAPA 
DE ACO GALVANIZADO   94231 REF  M 31,06 

      31,11  

04.01  PEDRA ARGAMASSADA NO TRAÇO 1:4 (CIM:AREIA)   95467 REF  M³ 411,06 
    411,08  

04.02  CONCRETO MAGRO NO TRAÇO 1:4:8 
(CIM:AREIA:BRITA) - E=5,0CM   94962 REF  M³ 294,85 

    294,88  

04.03  FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNDACOES   92265 REF  M² 83,48 
      83,51  

04.04 
 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4 )À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

 89996 REF  KG 7,28 
       7,29  

04.06  CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, INCLUSIVE 
COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO   92718 REF  M³ 537,66 

    537,69  

04.07 

 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, 
VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, DE 1,10X2,20, ESPESSURA =12MM, 05 
UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM)  

 92265 REF  M² 83,48 

      83,51  

04.08 
 ARMACAO ACO CA-50 ,DIAM .6,3 (1/4) À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

 89996 REF  KG 7,28 
       7,29  

04.10  CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, INCLUSIVE 
COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO   92718 REF  M³ 537,66 

    537,69  
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04.11  LAJE PRE-MOLDADA, INCLUSO ESCORAMENTO, 
CONCRETO E ARMADURA COMPLEMENTAR   74202/002 REF  M² 82,7 

      82,78  

05.01 
 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20 

CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 
(CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM  

 87496 REF  M² 65,14 
      65,16  

06.02  IMPERMEABILIZACAO COM MANTA ASFALTICA 3MM - 
Lajes   83737 REF  M² 81,85 

      81,86  

07.02 
 REGULARIZACAO DE PISO EM ARGAMASSA TRACO 1:3 

(CIMENTO E AREIA GROSSA SEM PENEIRAR),  ESPESSURA 
2,0CM, PREPARO MECANICO  

 40780 REF  M² 9,24 
       9,25  

07.03 
 PISO (CALCADA) EM CONCRETO 

(CIMENTO/AREIA/BRITA) PREPARO MECANICO, E 
ESPESSURA DE 6CM (contorno ubs)  

 94993 REF  M² 56,79 
      56,80  

07.04  LASTRO DE CASCALHO (estacionamento - h= 10cm)   73883/003 REF  M³ 76,11 
      76,13  

07.05 
 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS 

TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014  

 87251 REF  M² 47,7 
      47,71  

07.06  RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS 
TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X 45CM. AF_06/2014   88649 REF  M² 7,81 

       7,85  

07.09 
 CHAPISCO EM PAREDES INTERNAS TRACO 1:3 

(CIMENTOEAREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO 
MECANICO  

 87879 REF  M² 3,11 
       3,14  

07.10 
 EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA)EM 

PAREDE,TRACO 1:2:8 (CIMENTO,CAL E AREIA), PREPARO 
MECANICO - ESP 2CM  

 87535 REF  M² 22,61 
      22,64  

07.11 
 REVESTIMENTO CERÂMICO 20X20CM, ASSENTADA 

COM ARGAMASSA COLANTE,COM REJUNTAMENTO EM 
EPOX  

 87265 REF  M² 62,56 
      62,59  

07.12  EMASSAMENTO C/ MASSA ACRÍLICA PARA AMBIENTES 
INTERNOS, DUAS DEMÃOS   8624 ORSE  M² 14,46 

      14,48  

07.13  PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS, 
DUAS DEMAOS   88487 REF  M² 9,31 

       9,35  

07.14  PEITORIL DE GRANITO (JANELAS)   84089 REF  M 125,89 
    125,90  

07.16  CHAPISCO EM TETOS TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), 
ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MECANICO   87886 REF  M² 19,43 

      19,45  

07.18  EMASSAMENTO COM MASSA LATEX PVA PARA 
AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMÃOS   8624 ORSE  M² 14,46 

      14,48  

07.19  PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS, 
DUAS DEMAOS   88487 REF  M² 9,31 

       9,35  

07.20  PINTURA EXTERNA EM TEXTURA ACRILICA   88428 REF  M² 25,44 
      25,45  

07.21  FORRO DE GESSO   96109 REF  M² 36,99 
      37,04  

08.04 
 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA 

PINTURA, 1,20 X 2,10M, INCLUSO A DUELA 1A,  ALIZAR 1A 
E DOBRADICA COM ANEL  

 73910/009 REF  UND 1.065,84 
 1.065,88  

08.05  FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS 
INTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO POPULAR   91307 REF  UND 58,04 

      58,06  

08.07 
 PINTURA ESMALTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, 

INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR 
BRANCO FOSCO  

 74065/002 REF  M² 21,26 
      21,30  

08.08  JANELA DE ALUMINIO COM VIDRO COMPLETO - CFE 
PROJETO   94569 REF  M² 525,35 

    525,39  

08.10  PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO CHAPA LISA, 1F/2F , 
COMPLETA - CONF. PROJETO   91341 REF  M² 563,43 

    563,48  

08.11  CONJUNTO DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM 1 
PORTA - CV1/CV2   72120 REF  M² 350,5 

    350,54  

09.01  PONTO DE ENERGIA PARA ILUMINAÇÃO COM REDE   93128 REF  PT 107,81 
    107,85  
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09.05  BLOCO AUTÔNOMO PARA ILUMINAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA E INDICAÇÃO DE SAÍDA   97599 REF  UND 44,51 

      44,54  

09.07  RELÉ FOTOELÉTRICO   83399 REF  UND 34 
      34,01  

09.08  PONTO DE ENERGIA PARA TOMADA   93141 REF  PT 131,5 
    131,53  

09.09  PAINEL DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA DE AÇO 
16USG,PARA ATÉ 18 DISJUNTORES MONOPOLARES   74131/004 REF  UND 394,38 

    394,39  

09.14  DISJUNTOR TERMOMAG. BIPOLAR PADRAO NEMA 
(AMERICANO) 10 A 50A   74130/003 REF  UND 69,26 

      69,28  

09.17  CAIXA TELEFONICA (400X400X120MM) DE EMBUTIR   83370 REF  UND 171,18 
    171,20  

10.02 

 VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO 
PNE, COM CONJUNTO PARA FIXAÇAO PARA VASO 
SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA, INCL 
ASSENTO  

 95471 REF  UND 716,09 

    716,10  

10.03  PORTA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO EM PLASTICO ABS   07611/ORSE  UND 75,01 
      75,04  

10.05  LAVATORIO EM INOX PARA ESCOVAÇÃO, INCL 
VALVULAS E SIFÕES, CONF.PROJETO   09579/ORSE  UND 544,54 

    544,55  

10.06  PORTA SABONETE LIQUIDO   88571 REF  UND 35,74 
      35,75  

10.11  CUBA EM AÇO INOX 50X40X25CM   86900 REF  UND 160,78 
    160,79  

10.12  BARRA APOIO PARA DEFICIENTE EM AÇO INOX 
L=90CM; D=38.1MM   02390/ORSE  UND 193,28 

    193,30  

10.14  TORNEIRA  CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA LAVATORIO, 
COM ENGATE FLEXIVEL  METÁLICO 1/2"X30CM   86906 REF  UND 46,14 

      46,16  

10.15  TORNEIRA CROMADA 1/2" PARA LIMPEZA   86913 REF  UND 17,46 
      17,48  

10.16  TORNEIRA AUTOMATICA CROMADA TUBO MOVEL 
PARA BANCADA 1/2" OU 3/4" PARA PIAS   86909 REF  UND 92,21 

      92,23  

10.17  CHUVEIRO ELETRICO COMUM TIPO DUCHA   9535 REF  UND 74,33 
      74,34  

10.18  BANCO ARTICULADO EM AÇO INOX 70X45CM   8974 ORSE  UND 981,43 
    981,49  

10.19  REGISTRO PRESSAO 3/4" C/ CANOPLA ACABAMENTO 
CROMADO SIMPLES   89351 REF  UND 27,51 

      48,40  

10.20  VALVULA DESCARGA 1.1/2" C/ REGISTRO, 
ACABAMENTO METAL CROMADO   40729 REF  UND 228,28 

    228,33  

10.21  REGISTRO GAVETA 3/4" C/ CANOPLA ACABAMENTO 
CROMADO SIMPLES   89353 REF  UND 32,64 

      32,65  

10.22  RESERVATÓRIO D'ÁGUA DE FIBRA CILÍNDRICO, 
CAPACIDADE 1.000L (PARA COLOCAR 2 DE 5.000 L)   88503 REF  UND 699,74 

    699,78  

10.23  TORNEIRA DE BOIA REAL 3/4"   94796 REF  UND 30,08 
      30,11  

10.25  REGISTRO GAVETA 3/4" BRUTO LATAO - FORNEC. E 
INSTALACAO   89353 REF  UND 32,64 

      32,65  

10.26  CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA   89491 REF  UND 46,99 
      47,03  

10.27  PONTO DE AGUA FRIA 3/4"   89957 REF  PT 100,31 
    100,35  

10.29  PONTO DE ESGOTO DN 50   01678/ORSE  UND 82,85 
      82,91  

10.31 

 CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO 
MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO COM 
BARRA LISA (CIMENTO E AREIA,TRAÇO1:4)E=2,0CM,COM 
TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE 

 74104/001 REF  UND 148,04 

    148,08  
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CONCRETO 15MPA TIPO C-ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO - 
ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTO  

10.33  TUBO PVC ESGOTO/ÁGUAS PLUVIAIS PREDIAL 
DN100MM- FORNECIMENTO E INSTALACAO   83671 REF  M 50,26 

      50,28  

11.01  EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO 4KG 
(PQS-4KG), INCLUSIVE SUPORTE DE FIXAÇÃO EM PAREDE   73775/001 REF  UND 204,96 

    204,98  

11.02 
 EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO ÁGUA PRESSURIZADA 

DE 10L (AP-10L), INCLUSIVE SUPORTE DE FIXAÇÃO EM 
PAREDE  

 73775/002 REF  UND 211,36 
    211,38  

11.03  EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO GÁS CARBÔNICO 6KG 
(CO2-6KG), INCLUSIVE SUPORTE DE FIXAÇÃO EM PAREDE   72554 REF  UND 676,2 

    676,21  

12.03  LIMPEZA FINAL DA OBRA   9537 REF  M² 2,3 
       2,31  

12.04  ATERRO COM AREIA PARA BASE DA COSTRUÇÃO   79482 REF  M³ 87 
      87,03  

  
 PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 

2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE 
ABRIR, INCLUSO FERRAGENS  

 74238/002 REF  M² 1.023,68 
 1.023,73  

  

 FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, 
VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA 
RESINADA, DE 1,10X2,20, ESPESSURA =12MM, 05 
UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM)  

 92265 REF  M² 83,48 

      83,51  

  
 ARMACAO ACO CA-50 ,DIAM .6,3 (1/4) À 12,5 MM (1/2)- 

FORNECIMENTO/CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / 
COLOCAÇÃO  

 89996 REF  KG 7,28 
       7,29  

   CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, INCLUSIVE 
COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO   92718 REF  M³ 537,66 

    537,69  
 
DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
Minuciosamente analisadas às propostas de preços pertencentes ao Processo nº 524005/2018 – Tomada de Preços 004/2018, a Comissão 
Permanente de Licitação decidiu DESCLASSIFICAR as propostas apresentadas pelas G S C CONSTRUTORA E SERVICOS 
LTDA–EPP; EMPREENDIMENTOS CONST. E COMER. DA CONST. LTDA; TERRAPLENAGEM, CONSTRUÇÕES 
EIRELI; ENGEART ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI e CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA–ME pelo não cumprimento das exigências editalícias, conforme supracitado nas análises realizadas. 
 
Em seguida resolve declarar CLASSIFICADAS as propostas apresentadas pela empresa PLANO A SERVICOS-EIRELI–ME e 
ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI por cumprir todas as exigências editalícias. Em seguida, declara 
VENCEDORA a empresa ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI com o valor total de R$ 609.231,73 (seiscentos 
e nove mil, duzentos e trinta e um reais e setenta e três centavos), por ofertar a proposta mais vantajosa para administração. Abaixo 
transcrevemos o mapa classificatório. 
ORDEM LICITANTE VALOR 

TOTAL R$ 
CONDIÇÃO 

1º ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI  609.231,73 Classificada 
Vencedora 

2º  PLANO A SERVICOS-EIRELI–ME 660.900,39 Classificada 
Tendo em vista a proximidade da validade das propostas apresentas a CPL solicita a manifestação das participantes quanto à aceitação 
da prorrogação da validade da Proposta. 
 
O resultado desse julgamento das propostas de preços será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz e na própria sede do 
Município de Nova Cruz/RN, informando as licitantes que o prazo recursal será aberto, tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 
publicação para recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93, caso as mesmas manifestem interesse, caso contrário o 
recebimento do termo de renúncia de recurso, para continuidade processual. Logo em seguida o Presidente encerrou a reunião.  
 
Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente 
de Licitação e licitantes presentes. 
 
Nova Cruz - RN, em 15 de agosto de 2018. 

 
 

 
ROMILDO BARBOSA DA SILVA 

Presidente 
 
 

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 
Membro 

 

 
 

PAULA CLIVELÂNIA VIRGULINO PEREIRA 
Membro 
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 200301/2018

PREGÃO PRESENCIAL 005/2017

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 200301/2018, firma-
do em 20/03/2018, com a empresa DEPÓSITO DE GÁS SÃO TOMÉ 
LTDA, CNPJ Nº 03.954.830/0024-32; que objetiva a READEQUA-
ÇÃO no valor da contratação de pessoa jurídica  para aquisição gradual 
de gás liquefeito de petróleo – GLP, para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem o poder executivo do município de NOVA CRUZ/
RN, em 25%  do valor inicial atualizado do Contrato, para o item; Fun-
damento Legal: art. 65, inc. II, alínea “d”, da Lei no 8.666/1993, Pregão 
Presencial nº 005/2017, Contrato nº 200301/2018; VIGÊNCIA: 10 DE 
AGOSTO DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018; Cobertura 
Orçamentária: 02.001 – GABINETE DO PREFEITO 08.243.0081 
2128 3.3.90.30 0100000000 00; 03.001 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO	 04.122.0007 2007 3.3.90.30 0100000000 
00; 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, 
TRANSPORTES E O 	 15.452.0052 2013 3.3.90.30 0100000000 
00; 08.301 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	 10.301.0075 2024 
3.3.90.30 0101400000 00, 10.301.0075 2018 3.3.90.30 0100200000 
00; 09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	
12.361.0042 2035 3.3.90.30 0105800000 00; 10.301 – FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 	 08.244.0083 2064 
3.3.90.30 0106300000 00, 08.244.0083 2066 3.3.90.30 0106300000 00, 
08.244.0081 2060 3.3.90.30 0100000000 00; 11.001 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 20.122.0016 
2100 3.3.90.30 0100000000 00; Signatários: pelo Contratante: TAR-
GINO PEREIRA DA COSTA NETO e, pelo Contratado: JOSÉ MAR-
CELO DE ARAÚJO BEZERRA.

Nova Cruz/RN, 10 de agosto de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO Nº 260301/2018

PEGRÃO PRESENCIAL  003/2017

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 260301/2018, firmado 
em 26/03/2018, com a empresa SD COMBUSTIVEIS AUTOMOTO-
RES LTDA, CNPJ 16.859.099/0001-11; Objetiva a READEQUAÇÃO 
no valor da aquisição gradual de combustíveis destinados a atender as 
necessidades da Administração Pública, compreendo a Gasolina co-
mum: Combustível comum, norma CNPQ, aspecto límpido e isento de 
impurezas com o valor de R$ 4,49 (quatro reais e quarenta e nove reais) 
passando para R$ 4,59 (quatro reais e cinquenta e nove centavos); Óleo 
diesel comum: Combustível comum, norma CNPQ, aspecto límpido e 
isento de impurezas com o valor de R$ 3,53 (três reais e cinquenta e 
três centavos) passando para R$ 3,59 (três reais e cinquenta e nove cen-
tavos); Óleo diesel S10. Especificações: Combustível comum, norma 
CNPQ, aspecto límpido e isento de impurezas permanecendo com mes-
mo valor R$ 3,70 (três reais e setenta e centavos); Etanol hidratado co-
mum. Especificações: Combustível comum, norma CNPQ, aspecto lím-
pido e isento de impurezas permanecendo com o mesmo valor R$ 3,55 
( três reais e cinquenta e cinco centavos); Fundamentação legal: art. 
65, inc. II, alínea “d”, da Lei no 8.666/1993, PREGÃO PRESENCIAL  
nº 003/2017, Contrato nº 260301/2018; Cobertura Orçamentária 2018: 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO 08.243.0081 2128 3.3.90.30 
0100000000 00; 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. UR-
BANOS, TRANPORTES E O	 15.452.0052 2013 3.3.90.30 
0100000000 00; 08.301 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
10.301.0075 2024 3.3.90.30 0101400000 00, 10.301.0075 2018 
3.3.90.30 0100200000 00; 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0042 2035 3.3.90.30 0105800000 00; 10.301 - 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0083 2066 
3.3.90.30 0106300000 00; 11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENV. ECON	 20.122.0016 2100 3.3.90.30 

0100000000 00; 12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN-
ÇAS E CONTROLE ORÇAMETÁRIO 04.123.0007 2077 3.3.90.30 
0100000000 00; Signatários: pelo Contratante, Targino Pereira da 
Costa Neto e, pelo Contratado, Severino Geraldo da Silva.

Nova Cruz/RN, 15 de agosto de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal
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